11. In iisdem exposuit, quae in Italia Hispanisque aut fierent aut viserentur admiranda. Quid expositum sit satis perspicuum est; quae quidem ex moribus gentium et ex natura locorum memoratu digna putabat. Attamen mihi quidem locus videtur difficilis. *In iisdem libris* nihil aliud significare potest, nisi eos libros, quibus nomina ducum detraxerat, i. e. librum quartum et qui sequuntur (in primo libro ducum nomina insunt. cf. frg. 32). In his autem ea, quae in Italia fierent aut visu essent digna, narrata non erant, ut demonstrant ipsae reliquiae, nec perspicitur, quomodo iterum

in Italiam delatus videri possit Cato. Suspecta igitur sunt verba *in Italia*; neque vero probabile id quod proposuit Klotz quum scriberet *in Gallia*. Mihi olim scribendum videbatur *in Lusitania*, sed non est, cur reliquarum gentium mores locorumque naturam omissam esse putemus.

12. Restat, ut de incertorum librorum reliquiis pauca addamus. De plerisque jam diximus, de frgg. 123 et 126 cf. III, 5, p. 30; frg. 128 cf. p. 20 annot.; frg. 135 cf. p. 41. Cur praefationi frg. 127, septimo aut sexto libro frgg. 125, 130, 134 inseruerit Roth, non intellexi. Idem quod Jani conjecturam probare dubitat, frg. 131 non debebat conjungere cum frg. 27. Atque frg. 124 *eodem convenae complures ex agro accessilavere. Eo res eorum auxit* de Romuli asylo dictum esse censet Wagener et qui eum sequitur Roth. Assentiri dubito, quod magnam multitudinem confluxisse Romani scriptores tradunt plerique. Praeterea duo sunt loci, ad quos proprius accedere videtur fragmentum, de Digiis Praenestinis Serv. Aen. VII, 678, et de Gabinis (Galato et Bio ? Solin. 2, 10) ib. 682. — Alterum frg. 129 ita corruptum est, ut mihi quidem nihil de eo statuendum videatur. Wagener comparato Apollodoro II, 5, 10 ad Herculis iter referendum censet et locorum, ut videtur, propinquitate commotus tertio libro, qui est de Italia inferiore, inseruit; Roth idem fortasse spectavit, quum primo libro fragmentum adscriberet. Sed de ipsis reliquiis hactenus.

IV.

1. Continet secundus et tertius liber unde quaeque civitas orta sit Itala; ob quam rem omnes Origines videtur appellasse. Id quidem dubium videri non potest, quin ipse Cato opus appellaverit Origines nec unquam a Romano scriptore aliter appellatum est, duobus exceptis locis, de quibus postea erit disserendum. Sed mira atque inexplicabilis visa est ea inscriptio ipsis veteribus. Atque Nepos quidem quod judicavit quam sit absurdum facile appareat; ne id quidem perspexit, primo libro rectissime idem nomen potuisse dari (cf. supr. III, 5, p. 31 sq.). Rejecta ea, quam nos proposuimus, summarii Corneliani interpretatione si in extremis libris quatuor persecutum putamus Catonem res Romanas, nihil restat, nisi ut subscribamus sententiae Festi sive Verrii Flacci v. Originum p. 198 *Originum libros quod inscripsit Cato non satis plenum titulum propositi sui videtur amplexus, quando praegravant ea, quae sunt rerum gestarum populi Romani*. Qua ratione probata nihil aliud praedicatur, nisi Catonem aut alucinatum esse, quum eam inscriptionem operi praeponeret, aut si mutavit in medio opere consilium, gravatum esse mutare etiam inscriptionem quamvis rei jam non convenientem. Sed neutrum commisisse quum recte arbitrarentur virum omnium constans, varias inscriptionis causas excogitarunt. Alii non modo origines verum etiam incrementa rerum Romanarum ea inscriptione comprehendi putarunt (Nitzsch Polyb. p. 141 probante Schweglero H. R. I, p. 81), alii (idem Nitzsch mutata sententia Graecch. p. 217 sq.,

non recusante Mercklino Aetia des Varro in Philol. III, p. 370) leges institutaque quibus sensim constituta esset respublica Romana (Gebäude der Verfassung) et usque ad summum dignitatis gradum proiecta (in ihrer Reife und Ueberreife) inscriptionis fuisse causam censuerunt. Nobis quaerendum videtur, quid apud Romanos significet vox Originum sive Originis. Cicero quidem Rep. II, 1 quum scripsisset frg. c addidit: *Quam ob rem, ut ille solebat, ita nunc mea repeatat oratio populi originem*, sed etiam pluralem numerum patitur et res (cf. supra p.31 sq.) et usus Romanorum. Quod nonnumquam singulariter laudantur Origines, veluti frg. 107 quinta, frg. 111 sexta Origo, idem accedit, quod in annalibus saepissime factum esse videmus. Sed transscribendus est locus Livianus consulto, ut videtur, plerumque neglectus, ex quo appareat, et unius quoque gentis primordia appellari posse pluraliter Origines, nec appellari posse Origines res gestas Populi Romani. Liv. praef. 4. *Res — ab exiguis profecta inititis eo creverit, ut jam magnitudine laboret sua; et legentium plerisque haud dubito quin primae origines proximaque originibus minus praebitura voluptatis sint, festinantibus ad haec nova.* Alii denique num *lingua Catonis Sermonem patrium ditaverit et nova rerum Nomina protulerit* h. l. dubitant et putant Graecum nomen *κτίσεις* aut *άλτια* in latinum vertisse Catonem quum Origines inscriberet. Contra hos unum sufficit argumentum, quod Graeci converterunt Origines in *ἀρχαιολογίαν* sive *ἀρχαιολογονμένας ἵστορας* (cf. frg. 28). *Ἀρχαιολογία* autem numquam significat memoriam rerum in scriptoris aetate, sed antiquitus gestarum. Mea sententia de Originibus recepta mirum nihil inest ne in inscriptione quidem, nisi quod mira visa est veteribus. Neque vero possumus illos eo nomine vituperare. Novum erat genus literarum Romanisque, qui suae tantummodo gentis res eo tempore perscribere solebant, plane inusitatum; cogitatione fingere non poterant res Romanas non sua ipsarum causa, sed ad illustrandas aliarum civitatum origines esse narratas. 2. Multo minus dubium poterat videri veteribus, cui literarum generi adscribendae viderentur Origines; adscriperunt et Graeci et Romani historiis; sic Nepos *historias scribere instituit*, Servius Aen. VI, 842 *historias scripsit, multa etiam bella confecit*, Plutarch l. l. 25, 1 *Συνετάπτετο μὲν οὖν λόγους παντοδαποὺς καὶ ἱστορίας*. quibus locis non solum Origines, verum etiam alia scripta, veluti de re militari significata esse videntur. Expuneto loco Charisiano (frg. 67, p. 12 sq.) ipsas Origines historias appellavit nemo. 3. Missis inscriptionibus falso Originibus inditis (cf. frg. e, η, θ) duo restant loci, quibus annales vocantur Origines. Quodsi recte factum est, concidunt sane omnia, quae hucusque protulimus ad vulgatam de Originibus sententiam infringendam atque in furculas Caudinas reducta est res. Alter locus est Plinii VIII, 5, 11, alter in Livii perioch. XLIX, nisi apud Jahnum, cuius liber ad manus mihi non est, aliter est scriptum. Plinius (nam de eo, qui periochas Livianas conscripsit, certi fere nihil constat) in talibus rebus non satis accurate egit; attamen hoc non sufficit ad explicandum, qui factum sit, ut annales appellaret Plinius opus in singulos annos non divisum. Neque vero veram

causam difficile est invenire. Scriptores, quibus Cato adnumerabatur, et qui ante eum et qui postea historias scripserunt, annalium erant scriptores, quod induxit scriptorem in his rebus non ita diligentem, ut etiam Origines vocaret annales. Comprobatur res loco Ciceroniano de orat. II, 12, 51 sqq., cui addē, si placet, de legibus I, 2, 6. Qui priore loco usi sunt, ut demonstrarent etiam Catonem annales, non origines conscripsisse, non intellexerunt de genere dicendi illic disserere Ciceronem, non de ipsis rebus, in quibus Catonem annales maximos sequi noluisse ipsius testimonio constat.

V.

1. In quibus (Originibus) multa industria et diligentia comparet, multa doctrina. Atque diligentia et industria Catonis multifariam laudatur etiam in Originibus conscribendis. Vide Romanorum testimonia supra III, 1, p. 26, ex Graecis adde, quos laudavimus frg. 7 et 28. Etiam doctrinam quod adjecit Nepos mirum non videtur, nam *non facile reperiri potest neque de Graecis neque de Italicis rebus, quod ei* (Catoni) *fuerit incognitum*. Id unum potest esse suspectum nec summario satis conveniens, quod bis posita voce *multa* anaphora usus est Nepos. Haec utrum causa fuerit, an alia, cur Nipperdey revocata lectione duorum codicium scripserit *nulla doctrina* id quidem nescio, sed quo modo interpretatur ea verba eam rationem mihi non comprobavit. Negat enim scripsisse in Originibus Catonem, quid sibi judicandum videretur de singulis rebus (keine gelehrten Reflexionen und Untersuchungen), quae interpretatio nec ipsis reliquiis (cf. frgg. 84 et c) defenditur, et vis, quam esse dicit verbo doctrinae, quamquam proxime accedit ad sententiam Doederlini (Synon. V, p. 268) haud scio an revera ei non fuerit. Exempla certa certe erant afferenda. 2. Quibus fontibus usus sit Cato ignoratur. Qui res Romanas scripsisse putant Catonem, multi illi quidem sunt in praedicanda felicitate ejus, quippe cui consulari homini et censorio summae dignitatis ad omnia non modo Romanorum, verum etiam reliquarum civitatum Italicarum tabularia patuerit aditus; pro certo ponunt Praenestinas (frg. 60), Arieinas (frg. 56), Amerinas (frg. 55) eum inspexisse tabulas, laudant locum Ciceronis (de senect. 11, 38), quo loco sic docentem inducit Cicero Catonem: *Septimus mihi liber Originum est in manibus, omnia antiquitatis monumenta colligo, caussarum illustrium quascunque defendi nunc quum maxime conficio orationes, jus augurium, pontificium, civile tracto, multum etiam Graecis literis utor*. Ne hoc quidem loco quaerendum videtur, quid Catoni facere licuerit, sed quid re vera fecisse putandus sit. Si in Cereris aede aliquique locis tabularum in pulvrem se immersisset et ad historiam Romanam scribendam omnia antiquitatis monumenta collegisset, nihilne eum putabimus inde retulisse, quod memoratu dignum videretur posterioribus scriptoribus et discreparet a superioribus, nisi quod tribuum Servianarum numerum non addidit et definivit jugerum numerum, quae dedisse dicitur Latinus Aeneae? Sed fac et licuisse Catoni et voluisse eum adire tabulas antiquissimas, quis potuisse

eum de tot rebus consulere libros illos affirmaverit, quum Polybius unum monumentum legere vix posset? τηλικάντη γὰρ ἡ διαφορὰ γέγονε τῆς διαιλέκτου καὶ παρὰ Πραινεστίνοις τῆς νῦν πρὸς τὴν ἀρχαῖαν ὥστε τοὺς συνετωτάτους ἔνια μόλις ἐξ ἐπιστέσεως διευκρινεῖν. — At Praenestinos libros consuluit, ut docet frg. 60. — Immo non docet. Nam quae scholia Veron. narrasse ostendunt Catonem de Caeculo, ea non sunt ex libris Praenestinis, sed e fama petita. cf. Solin. 2, 9. Multum sane usus est Cato etiam extremo vitae anno omni literarum genere, sed nihil est in iis, quae Cicero eum inducit laudantem, cuius ei fuisse possit videri usus sive suae aetatis historiam, sive Celtiberica scribenti. 3. Mihi quidem primo loco scripsisse videtur in Originibus quae ipse viderat et pereunctione audiverat, deinde quae vulgo credebantur etiam de Graecis Latinorum oppidorum conditoribus, adhibitis Fabiis Cincisque, si quos habuerant reliqua Italiae oppida, et grecce et latine scribentibus. In iis, quae ipse viderat, testis sane integer gravisque, in iis, quae audiverat, ut olim Herodotus, non ita acer judex, qui non dubitaret referre etiam Politas Catillosque, Cercios ex saleque mero montes.

VI.

1. Quanta fuerit Catonis apud Romanos auctoritas etiam mortui, quum ex multis aliis rebus, tum etiam ex eo, quod multo post sententias Catonianas oracula non modo habebant, sed etiam vocabant (cf. frg. 2. 3. 4. 83. 123. 126. a. b. c. k. p. q.) facile intelligitur. *Agricola erat sollers*, itaque non modo liber, quem scripsit de re rustica, plurimi semper habebatur, verum etiam ex aliis scriptis loci, qui erant de agricultura, diligenter transscribebantur. (frgg. 13, 54, d.) De genere vero dicendi verum est judicium Ciceronis Brut. 87, 298: *Volvendi enim sunt libri cum aliorum tum imprimis Catonis. Intelliges nihil illius lineamentis nisi eorum pigmentorum, quae inventa nondum erant, florem et colorem defuisse.* Hoc loco facile explicantur reliqua judicia Ciceronis, quae sane contraria primo obtutu possunt videri. Brut. 85, 294, de orat. II, 12, 52. de leg. 1, 2, 6 Brut. 17, 66. Itaque ex orationibus, etiam ex iis, quae Originibus erant insertae (frg. 105 et 120) et ex ipsis Originibus multa laudabantur, non propter res, sed propter verba, cuius generis ex certis Originum fragmentis sunt circiter octoginta. Mirum porro non est, quod in tanta scriptoris dignitate etiam interpretes Vergilii nullius libentius usi sunt auctoritate quam Catonis, praesertim quum *plenissime de urbibus Italicas* scripsisset; fragmenta suppeditant interpretes illi fere triginta. Quanta fuerit Originum dignitas facile perspicitur ex ea re, quod Plinius in Italicas urbibus describendis, nisi quae a Graecis scriptoribus illustrata erant magnae Graeciae oppida, etiam post Hygini operam imprimis Catonem secutus est auctorem. Fragmenta ejus generis sunt decem. 2. Quid vero, decus illud curiae forique atque imperator omnibus virtutibus ornatus si sagacitate, industria, doctrina, voluntatibus omnium fere omnium civitatum magistratum mire adjutus, res Romanas non modo antiquiores, verum etiam suae aetatis perscripsit, quanto plausu,

quanta approbatione ab omnibus, qui unquam res Romanas scripserunt, exceptum opus, quot laudibus putabimus esse elatum? Atqui nemo fere Catone auctore usus est, nisi quod Dionysius quinques de antiquissima Italiae historia rebusque regum Romanorum quasi honoris causa eum laudat. Honoris causa etiam Georg. Syncellus pedissequus Dionysii et Joannes Lydus. (frg. 28 et 29.) Nam quod Lydus Varronem de urbe condita consensisse dicit cum Catone, maxime suspecta videtur societas, quippe discrepuisse inter se de anno urbis conditae Varronem et Catonem vel pueris notum est. Jam vide indiculum historicorum Romanorum, qui Originibus Catonianis usi sunt: Livius falso laudat Origines XXXIV, 5 (frg. 31), non addidisse tradit Catonem (utrum in Originibus, an in aliqua ex orationibus, recte incertum esse dicit Lachmann de font. Liv. II, p. 17) numerum caesorum in pugna se ipso duce commissa hostium; Vellej. II, 7 (frg. 70) de Capuae origine se non probare id quod tradiderat Cato, *pace diligentiae Catonis* profitetur; Solinus 2, 8 (frg. 57) testem laudat Catonem de Tiburis conditore. Adde ex perditis Coelium Antipatrum (frg. 96) secundum Macrob. Sat. I, 4, 26 et Cassium Heminam, apud quem iisdem fere verbis est frg. 58 teste Prisciano l. l. Septem igitur sunt loci, nam quae de Sallustio tradunt, spectant ad dicendi genus, non ad ipsas res. (Quintil. VIII, 3, 29, Sueton. Octav. 86, de illustr. gramm. 10 et 15.) Quae praeterea alii suspiciunt sunt, ipsi viderint quomodo comprobari possint; nostra nihil interest eas opiniones affirmare aut refellere.

3. Quod qui factum sit, ut in summa Catonis historici auctoritate septies apud historicos Romanos fiat Originum mentio, qui factum sit, ut Dionysius τὸν ἐπιμελῆ γενόμενον εἰ καὶ τινα ἄλλον εἰς τὴν συναγωγὴν τῆς ἀρχαιολογούμενης ἴστορίας in iis, quae post reges exactos narrat, plane neglexerit, nemo explicare conatus est, nisi quod Livium *cum ad res scribendas aggredieretur non ita novisse Catonem* censem Lachmann l. l. I, p. 43. probante Weissenbornio Einl. p. 23. Poterat in suam rem laudare Ciceronem Brut. 17, 66: *Origines ejus quem florem aut quod lumen eloquentiae non habent? Amatores huic desunt;* sed adde quae sequuntur, *sicuti multis jam ante saeculis et Philisto Syracusio et ipsi Thucydidi.* Amatores igitur illi deerant ex vulgo, non ex historiarum scriptoribus. (cf. Bernhardy H. L. R. p. 196.) Sed potest ipsis Livii verbis probari, non modo doctos homines, sed etiam omnes, in quorum usum res Romanas scripsit Livius, in manibus habuisse Origines, quum orationes Catonianas ne Cicero quidem sibi comparare posset omnes. Dicit enim Livius XLV, 25 de oratione pro Rhodiensibus: *Non inseram simulacrum viri copiosi quae dixerit referendo; ipsius oratio scripta exstat Originum quinto libro inclusa.* Certe non poterat jubere Livius eos, quibus historias suas scripsit, revolvare Origines, si abjectae tum fuissent atque obsoletae et ita neglectae ut perscripturum res Romanas ipsum fugere possent. Itaque dum aliae proferantur causae, cur Origines neglexisse videri possint historici, etiam hoc argumento adducar, ut memoriam rerum Romanarum fuisse eas negem.